
K Ā  V Ē L Ē T ?
K R I S T ĪN E  B ĒR Z IŅA

C E N T R Ā L Ā S  V Ē L Ē Š A N U  KO M I S I J A S  P R I E K Š S ĒD ĒT Ā J A



PAR LATVIJAS VĒLĒŠANU SISTĒMU

• Nav vienota vēlēšanu kodeksa, katrām vēlēšanām savs vēlēšanu likums: 

- Latvijas Republikas Satversme

- Saeimas vēlēšanu likums

- Pašvaldības domes vēlēšanu likums

- Eiropas Parlamenta vēlēšanu likums

• Vēlēšanas rīko vēlēšanu komisijas

• Vēlēšanu komisiju tiesības un pienākumi noteikti:

- Likums «Par Centrālo vēlēšanu komisiju»

- Pašvaldības vēlēšanu komisiju un vēlēšanu iecirkņu komisiju likums

- Centrālās vēlēšanu komisijas instrukcijas

• Pieejami: www.likumi.lv; www.cvk.lv

2

http://www.likumi.lv/
http://www.cvk.lv/


VĒLĒŠANU KOMISIJAS LATVIJĀ

▪ CVK ievēlē Saeima, sešu 

mēnešu laikā pēc Saeimas 

sanākšanas

▪ Pašvaldības vēlēšanu komisijas 

ievēlē dome, triju mēnešu laikā

pēc domes ievēlēšanas

▪ Iecirkņu vēlēšanu komisijas 

izveido pašvaldību vēlēšanu 

komisijas CVK noteiktajā

kārtībā, šobrīd līdz 40.dienai 

pirms vēlēšanām

949 Latvijā, 

SV, EPV – arī ārvalstīs

43, 

7 valstspilsētu VK, 

36 novadu VK



VĒLĒŠANU CIKLS

1. Tiesiskais regulējums

2. Plānošana un īstenošana

3. Apmācība un izglītošana

4. Vēlētāju reģistrācija

5. Vēlēšanu kampaņa

6. Balsošanas process un balsu 

skaitīšana

7. Vēlēšanu rezultātu pārbaude

8. Pēcvēlēšanu periods

4
Avots: www.idea.int

http://www.idea.int/


VĒLĒŠANU PAMATPRINCIPI

AIZKLĀTAS

VISPĀRĪGAS

TIEŠAS

VIENLĪDZĪGAS

PROPORCIONĀLAS

BRĪVAS REGULĀRAS



VĒLĒŠANU NOSACĪJUMI 
Saeimas vēlēšanas Pašvaldību 

vēlēšanas
EP vēlēšanas

Regularitāte X 4 gados, oktobra 
pirmajā sestdienā

X 4 gados, jūnija 
pirmajā sestdienā

X 5 gados, parasti notiek 
maijā vai jūnijā

Vēlēšanu sistēma Proporcionālā vēlēšanu sistēma

Apgabali 5 43

(katra pašvaldība)

1

% barjera 5% 5% 5%

Balsstiesības no 18 g.v. no 18 g.v. no 18 g.v.

Latvijas pilsoņi Latvijas un ES pilsoņi Latvijas un ES pilsoņi

Balsstiesību 
ierobežojumi Pilsonība, vecums

Pilsonība, vecums

Izcieš sodu ieslodzījuma 
vietās

ES pilsoņi, ja nav tiesību 
vēlēt pilsonības valstī

Pilsonība, vecums

ES pilsoņi, ja nav tiesību 
vēlēt pilsonības valstī



VĒLĒŠANU NOSACĪJUMI II
Saeimas vēlēšanas Pašvaldību vēlēšanas EP vēlēšanas

Kandidēšanas vecums No 21 g.v. No 18 g.v. No 21 g.v.

Pilsonība Latvijas Latvijas, ES Latvijas, ES

Ierobežojumi 
kandidēšanai

Izcieš sodu ieslodzījuma vietā, 
sodīts par smagiem 

noziegumiem, ja sodāmība 
nav dzēsta, tiesa nodibinājusi 
aizgādnību, darbība noteiktās 

aizliegtās pretvalstiskās 
organizācijās, citu valstu 

drošības dienestos, sodītas ar 
aizliegumu kandidēt vēlēšanās

Izcieš sodu ieslodzījuma vietā, 
sodīts par smagiem 

noziegumiem, ja sodāmība nav 
dzēsta, tiesa nodibinājusi 

aizgādnību, darbība noteiktās 
aizliegtās pretvalstiskās 
organizācijās, citu valstu 

drošības dienestos, sodītas ar 
aizliegumu kandidēt vēlēšanās

Izcieš sodu ieslodzījuma 
vietā, sodīts par smagiem 
noziegumiem, ja sodāmība 

nav dzēsta, tiesa 
nodibinājusi aizgādnību, 

sodītas ar aizliegumu 
kandidēt vēlēšanās

Sarakstus iesniedz Reģistrētas partijas, partiju 
apvienības

Jābūt dibinātām ne vēlāk kā 
gadu pirms vēlēšanām, ne 

mazāk kā 500 biedru

1) reģistrētas partijas, 

partiju apvienības;

2) nereģistrētas reģistrētu 
partiju apvienības

Reģistrētas partijas, 

partiju apvienības

Ne mazāk kā 500 biedru



VĒLĒŠANU NOSACĪJUMI III
Saeimas 

vēlēšanas
Pašvaldību 
vēlēšanas

EP vēlēšanas

Mandātu skaits

100

Rīga: 60

Valstspilsētas: 

13 vai 15

Novadi:

15,19, 23

8

Maksimālais 
kandidātu 

skaits sarakstā

Vēlēšanu apgabalā 
ievēlamo deputātu 

skaits + 3

Vēlēšanu apgabalā 
ievēlamo deputātu 

skaits + 3

Vēlēšanu apgabalā 
ievēlamo deputātu 

skaits x 2

Priekšvēlēšanu

programma

Līdz 4000 zīmēm Līdz 4000 zīmēm Līdz 4000 zīmēm

Drošības nauda EUR 1400 Ievēlējamo deputātu 
skaits x EUR 15

EUR 1400

Sarakstu 
iesniegšanas 

laiks

80. - 60.diena

pirms vēlēšanām

80. – 60.diena 

pirms vēlēšanām

80. – 65.diena

pirms vēlēšanām



BALSOŠANAS IESPĒJAS
Saeimas vēlēšanas Pašvaldību vēlēšanas EP vēlēšanas

Vēlēšanu dienā, vēlēšanu 
iecirknī

7.00 – 20.00 7.00 – 20.00 7.00 – 20.00

Iepriekšējā balsošana Balss nodošana glabāšanā 
(nelielā skaitā Latvijas 

vēlēšanu iecirkņu)

3 dienas pirms vēlēšanām

(visos vēlēšanu iecirkņos 
Latvijā)

3 dienas pirms vēlēšanām

(visos vēlēšanu iecirkņos 
Latvijā)

Pasta balsošana Ārvalstīs No ārvalstīm No ārvalstīm

Balsošana vēlētāju 
atrašanās vietā

Vēlētājiem ar veselības 
problēmām, slimojošu 
personu aprūpētājiem, 

ieslodzījuma vietās

Vēlētājiem ar veselības 
problēmām, slimojošu 
personu aprūpētājiem, 
ieslodzījuma vietā (tikai 

aizdomās turētajām, 
apsūdzētajām vai tiesājamām

personām)

Vēlētājiem ar veselības 
problēmām, slimojošu 
personu aprūpētājiem, 

ieslodzījuma vietā

Vēlēšanu iecirkņos 
ārvalstīs

Jā Nē Jā

Karavīriem, 
zemessargiem 
starptautiskās operācijās

Jā Nē Jā

Uz kuģiem ar Latvijas 
karogu

Jā Nē Nē

9



VĒLĒTĀJU REĢISTRĒŠANA
VĒSTURISKI –

PASU SPIEDOGU SISTĒMA

• Vēlētāju uzskaitei, principa «viens vēlētājs – viena 
balss» nodrošināšanai izdara atzīmi – spiedogu 
pasē

• Lietoja Saeimas vēlēšanās līdz 2022. gadam, 
pašvaldību vēlēšanās līdz 2003. gadam

• Balsošanas dokumenti:

1) pase

2) eID + vēlētāja apliecība

VĒLĒTĀ JU REĢ ISTRS

• Vēlētāju uzskaitei izmanto vēlētāju reģistru.

• Reģistrā katrs vēlētājs ierakstīt tikai vienu reizi

• No 2004. līdz 2020. gadam – vēlētāju saraksti 
katram iecirknim

• No 2021. gada – elektronisks tiešsaistes vēlētāju 
reģistrs

• Balsošanas dokumenti:
1) pase

2) eID

10



VĒLĒŠANU APLOKSNE

11

VĒLĒŠANU ZĪME (PIEMĒRS)

14.Saeimas vēlēšanās 19 kandidātu sarakstu



12



VĒLĒŠANU NOVĒROŠANA

Kas drīkst novērot vēlēšanas?
• Politisko partiju, partiju apvienību, kas iesniegušas kandidātu sarakstus, 

pārstāvji

• Vēlēšanu komisiju pārstāvji un vēlēšanu komisiju pilnvarotie novērotāji

• Plašsaziņas līdzekļu pārstāvji

• Lai novērotu vēlēšanas, nepieciešams attiecīgs pilnvarojums

• Vienlaikus vēlēšanu iecirknī drīkst atrasties līdz diviem novērotājiem, kas 
pārstāv vienu sarakstu

• Deputāti, kandidātu sarakstu iesniedzēji nedrīkst būt novērotāji



BALSU SKAITĪŠANA
Kas Latvijas vēlēšanu sistēmā tik īpašs?

-Vēlētāji var izdarīt neierobežotu skaitu 

atzīmju «+» vai svītrojumu vēlēšanu zīmē

- Milzīgs datu apjoms, kas pēcvēlēšanu naktī:

A. Jāsaskaita 

B. Jādokumentē

C. Jāapkopo

D. Jāpārbauda 

E. Jāpublisko

14



RISINĀJUMS: ELEKTRONISKA VĒLĒŠANU 
VADĪBAS SISTĒMA

• Kandidātu sarakstu sagatavošana, 
iesniegšana, publicēšana

• Vēlēšanu gaitas žurnāls vēlēšanu 
komisijām

• Vēlēšanu zīmju skenēšana

• Balsu skaitīšana pa sarakstiem

• Balsu skaitīšana pa kandidātiem

• Vēlēšanu protokola aizpildīšana, 
izdrukāšana

• Vēlēšanu rezultātu, aktivitāšu publicēšana

• Statistikas apkopošana



16



ZĪMJU SKENĒŠANA UN ATZĪMJU PAR 
KANDIDĀTIEM SKAITĪŠANA



1. Provizorisko vēlēšanu rezultātu 

publicēšana pa iecirkņiem, pašvaldībām 

vēlēšanu naktī CVK mājaslapā.

2. Balsu skaitīšanas rezultātu pārbaude 

pēc matemātiskajām kontrolēm.

3. Balsu skaitīšanas protokolu oriģinālu 

iesniegšana CVK pēc vēlēšanām.

4. CVK lēmums par vēlēšanu rezultātu 

apstiprināšanu. 

5. Vēlēšanu rezultātu apstrīdēšanas 

iespējas.

6. Vēlēšanu rezultātu publicēšana oficiālā

izdevumā pēc vēlēšanām.

UZTICAMI 
VĒLĒŠANU 

REZULTĀTI IR 
PĀRBAUDĀMI 

VĒLĒŠANU 
REZULTĀTI

18

14.Saeimas kandidātu 

saraksti/vēlēšanu rezultāti

https://sv2022.cvk.lv/pub

https://sv2022.cvk.lv/pub


VĒLĒŠANU REZULTĀTU NOTEIKŠANA

• Senlaga rezultātu aprēķina metode.

• Nosaka par katru kandidātu sarakstu nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaitu 

vēlēšanu apgabalā.

• Dalītāji – 1, 3, 5, 7 utt. Dala, līdz dalījums = ar kandidātu sarakstā pieteikto 

kandidātu skaitu.

• Dalījumus sanumurē kopējā dilstošā secībā.

19



20

Deputātu vietu sadalē nepiedalās tie viena nosaukuma kandidātu 
saraksti, kas pa visu Latviju saņēmuši mazāk par 5% no nodoto balsu 
kopskaita.

Par nodoto balsu kopskaitu (vēlēšanās piedalījušos vēlētāju kopskaitu) 
uzskatāms derīgo vēlēšanu aplokšņu skaits.

JĀIEVĒRO!



21

Ievēlējamo deputātu skaits 10

Kopējais derīgo aplokšņu skaits 1326

Derīgo aplokšņu skaits bez 

derīgām vēlēšanu zīmēm
26

Derīgo vēlēšanu zīmju skaits 1300

APRĒĶINA PIEMĒRS



22

Saraksts
Kandidātu skaits 

sarakstā 

Derīgās 

zīmes

(balsis) 

par 

sarakstu

Balsis % no 

derīgo aplokšņu 

skaita

Pirmais saraksts 10 300 22,62%

Otrais saraksts 8 500 37,71%

Trešais saraksts 9 100 7,54%

Ceturtais saraksts 10 360 27,15%

Piektais saraksts 10 40 3,02%

Kopā 1300 98,04%*

*Procentu summa neveido 100 %, jo 26 aploksnēs nebija derīgu zīmju. 

Nosaka par katru kandidātu sarakstu 

nodoto derīgo vēlēšanu zīmju skaitu.



23

Saraksts
Kandidātu skaits 

sarakstā 

Derīgās 

zīmes 

(balsis)

par 

sarakstu

Balsis % no 

derīgo aplokšņu 

skaita

Pirmais saraksts 10 300 22,62%

Otrais saraksts 8 500 37,71%

Trešais saraksts 9 100 7,54%

Ceturtais saraksts 10 360 27,15%

Piektais saraksts 10 40 3,02%

Kopā 1300 98,04%*

*Procentu summa neveido 100 %, jo 26 aploksnēs nebija derīgu zīmju. 

Vietu sadalē nepiedalās tie viena nosaukuma kandidātu saraksti, kas 
saņēmuši mazāk par 5% no nodoto balsu kopskaita.



Turpinot par katru kandidātu sarakstu nodoto 

vēlēšanu zīmju skaitu dala secīgi ar 

1, 3, 5, 7 un tā tālāk,

līdz dalījumu skaits ir vienāds ar kandidātu 

sarakstā pieteikto kandidātu skaitu.



25

Saraksts Kandidātu skaits 

sarakstā 

Balsis

Pirmais saraksts 10 300

Otrais saraksts 8 500

Trešais saraksts 9 100

Ceturtais saraksts 10 360

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300

3

5

7

9

11

13

15

17

19

Dalījumi



26

Saraksts Kandidātu skaits 

sarakstā 

Balsis

Pirmais saraksts 10 300

Otrais saraksts 8 500

Trešais saraksts 9 100

Ceturtais saraksts 10 360

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 360

3

5

7

9

11

13

15

17

19

Dalījumi



27

Saraksts Kandidātu skaits 

sarakstā 

Balsis

Pirmais saraksts 10 300

Otrais saraksts 8 500

Trešais saraksts 9 100

Ceturtais saraksts 10 360

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 360

3 100

5

7

9

11

13

15

17

19

Dalījumi
300  : 3 = 100



28

Saraksts Kandidātu skaits 

sarakstā 

Balsis

Pirmais saraksts 10 300

Otrais saraksts 8 500

Trešais saraksts 9 100

Ceturtais saraksts 10 360

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 60

3 100 166,6667 33,33333

5 60 100 20

7 42,85714 71,42857 14,28571

9 33,33333 55,55556

11 27,27273 45,45455

13 23,07692 38,46154

15 20 33,33333

17 17,647

19 15,78947

Dalījumi



29

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 360

3 100 166,6667 33,33333 120

5 60 100 20 72

7 42,85714286 71,42857 14,28571 51,42857

9 33,33333333 55,55556 11,11111 40

11 27,27272727 45,45455 9,090909 32,72727

13 23,07692308 38,46154 7,692308 27,69231

15 20 33,33333 6,666667 24

17 17,64705882 5,882353 21,17647

19 15,78947368 18,94737

Dalījumu skaits ir vienāds ar kandidātu sarakstā pieteikto kandidātu skaitu.



30

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 360

3 100 166,6667 33,33333 120

5 60 100 20 72

7 42,85714286 71,42857 14,28571 51,42857

9 33,33333333 55,55556 11,11111 40

11 27,27272727 45,45455 9,090909 32,72727

13 23,07692308 38,46154 7,692308 27,69231

15 20 33,33333 6,666667 24

17 17,64705882 5,882353 21,17647

19 15,78947368 18,94737

500

Visus iegūtos dalījumus par visiem kandidātu sarakstiem sanumurē 
kopējā dilstošā secībā.



31

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 360

3 100 166,6667 33,33333 120

5 60 100 20 72

7 42,85714286 71,42857 14,28571 51,42857

9 33,33333333 55,55556 11,11111 40

11 27,27272727 45,45455 9,090909 32,72727

13 23,07692308 38,46154 7,692308 27,69231

15 20 33,33333 6,666667 24

17 17,64705882 5,882353 21,17647

19 15,78947368 18,94737

500

360

300

166,66667



32

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 360

3 100 166,6667 33,33333 120

5 60 100 20 72

7 42,85714286 71,42857 14,28571 51,42857

9 33,33333333 55,55556 11,11111 40

11 27,27272727 45,45455 9,090909 32,72727

13 23,07692308 38,46154 7,692308 27,69231

15 20 33,33333 6,666667 24

17 17,64705882 5,882353 21,17647

19 15,78947368 18,94737

500

360

300

166,66667

120

100

100

100

72

71,428571

Deputātu vietas secīgi 
saņem tie kandidātu 

saraksti, kuriem atbilst 
lielākie dalījumi.

Ja jāievēl
10 deputāti, 

mandātus saņems
10 lielākie dalījumi.



33

Dalītāji Pirmais Otrais Trešais Ceturtais

1 300 500 100 360

3 100 166,6667 33,33333 120

5 60 100 20 72

7 42,85714286 71,42857 14,28571 51,42857

9 33,33333333 55,55556 11,11111 40

11 27,27272727 45,45455 9,090909 32,72727

13 23,07692308 38,46154 7,692308 27,69231

15 20 33,33333 6,666667 24

17 17,64705882 5,882353 21,17647

19 15,78947368 18,94737

500

360

300

166,66667

120

100

100

100

72

71,428571

60

55,555556

51,428571

45,454545

42,857143

40

38,461538



34

Dalījums Saraksta 

balsu 

skaits

Saraksta 

numurs

Dalījums Saraksta 

balsu 

skaits

300 300 1 500 500

100 300 1 360 360

60 300 1 300 300

42,85714286 300 1 166,66667 500

33,33333333 300 1 120 360

27,27272727 300 1 100 500

23,07692308 300 1 100 300

20 300 1 100 100

17,64705882 300 1 72 360

15,78947368 300 1 71,428571 500

500 500 2 60 300

166,6666667 500 2 55,555556 500

100 500 2 51,428571 360

71,42857143 500 2 45,454545 500

55,55555556 500 2 42,857143 300

45,45454545 500 2 40 360

38,46153846 500 2 38,461538 500

33,33333333 500 2 33,333333 500

100 100 3 33,333333 300

33,33333333 100 3 33,333333 100

20 100 3 32,727273 360

14,28571429 100 3 27,692308 360

11,11111111 100 3 27,272727 300

9,090909091 100 3 24 360

7,692307692 100 3 23,076923 300

6,666666667 100 3 21,176471 360

5,882352941 100 3 20 300

360 360 4 20 100

120 360 4 18,947368 360

72 360 4 17,647059 300

51,42857143 360 4 15,789474 300

40 360 4 14,285714 100

32,72727273 360 4 11,111111 100

27,69230769 360 4 9,0909091 100

24 360 4 7,6923077 100

21,17647059 360 4 6,6666667 100

18,94736842 360 4 5,8823529 100



35

Dalījums Vietas numurs

500 1

360 2

300 3

166,66667 4

120 5

100 6

100 7

100 8

72 9

71,428571 10

Saraksts Vietu 

skaits

Pirmais 

saraksts 2

Otrais 

saraksts

Trešais 

saraksts

Ceturtais 

saraksts 



36

Dalījums
Vietas 

numurs

500 1

360 2

300 3

166,66667 4

120 5

100 6

100 7

100 8

72 9

71,428571 10

Saraksts Vietu 

skaits

Pirmais 

saraksts 2

Otrais 

saraksts 4

Trešais 

saraksts 1

Ceturtais 

saraksts 3



BALSIS PAR KANDIDĀTIEM

37

Katrā kandidātu sarakstā pieteiktie kandidāti sarindojami pēc saņemto balsu skaita.



38

www.cvk.lv

Twitter: @CVK_zinas

FaceBook: @cvk.lv

Instagram: @cvk_zinas

Paldies un

jautājumi?

http://www.cvk.lv/

